UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVD
V/v thu hồi dược liệu Cúc hoa

vàng không đạt tiêu chuẩn

 chất lượng

Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2025

      Kính gửi:

- Các bệnh viện/trung tâm Y tế có giường bệnh trong tỉnh;

- Công ty Cổ phần dược Hà Tĩnh;

- Công ty TNHH Đông dược Hà Cường;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược liệu trong tỉnh;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Căn cứ vào các quy định về quản lý dược hiện hành của Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-YDCT ngày 05/8/2025 của Cục Quản lý

Y, Dược cổ truyền về việc thu hồi dược liệu Cúc hoa vàng không đạt tiêu chuẩn

chất lượng;

Sở Y tế thông báo:

1. Thu hồi bắt buộc toàn bộ lô dược liệu Cúc hoa vàng do Công ty TNHH

Đông Dược Dân Lợi nhập khẩu (địa chỉ: 844 Đại lộ Hùng Vương, phường Bắc

Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa; số đăng ký: không có; đơn vị xuất khẩu: Anhui

Xiehecheng Chinese Herb Limited; số lô: 24081952; hạn dùng: 18/08/2027) ở

tất cả cơ sở kinh doanh dược, cơ sở khánh bệnh, chữa bệnh và người sử dụng

(dược liệu Cúc hoa vàng nêu trên không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu

Nhận dạng dược liệu và Định tính: vi phạm chất lượng mức độ 1).

Lý do: Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 62 Luật Dược.

2. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

- Các bệnh viện/trung tâm y tế có giường bệnh kiểm tra trong kho thuốc,

dược liệu của đơn vị, thu hồi lô dược liệu không đạt chất lượng nêu trên.

- Công ty Cổ phần dược Hà Tĩnh: Kiểm tra trong kho nguyên liệu của đơn

vị, thu hồi và trả về nhà cung ứng lô dược liệu không đạt chất lượng nêu trên

(nếu có).

- Công ty TNHH Đông dược Hà Cường: Kiểm tra tại kho thuốc của đơn

vị, thông báo cho các cơ sở bán lẻ dược liệu trong hệ thống phân phối, thu hồi và

trả về nhà cung ứng lô dược liệu không đạt chất lượng nêu trên (nếu có);

2

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược liệu khẩn trương kiểm tra kiểm

soát hàng hoá kinh doanh, thu hồi và trả về nhà cung ứng lô dược liệu không đạt

chất lượng nêu trên. Tuân thủ đúng quy định pháp luật trong quá trình hành

nghề.

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tăng cường lấy

mẫu kiểm tra chất lượng, khẩn trương báo cáo trường hợp phát hiện các lô

thuốc, nguyên liệu làm thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thông tin trên Trang thông tin điện tử

của Ngành về thông báo thu hồi dược liệu nêu trên; tăng cường công tác truyền

thông để người dân và người hành nghề biết và tuân thủ quy định pháp luật.

Sở Y tế Hà Tĩnh thiết lập đường dây nóng, tiếp nhận các thông tin về thuốc

có các dấu hiệu nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ

nguồn gốc trên địa bàn tỉnh: 0965.341.616.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý Y, Dược CT (để báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Website SYT, mục Thuốc và TTGT;

- Lưu: VT, NVD.

Gửi văn bản giấy và điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2025-08-06T14:11:05+0700

		2025-08-06T17:21:56+0700

		2025-08-06T17:22:09+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2025-08-06T17:22:58+0700